Bu alanla ilgili yazılmış bilimsel makaleler dışında Ege Üniversitesi Türk Dünyası Araştırmaları Enstitüsü tarafından 22-24 Nisan 2021 tarihleri arasında *I. Uluslararası Adbilim Sempozyumu* düzenlenmiştir.<sup>23</sup>

Arap dilindeki kişi adlarını dilbilim açısından inceleyen eserler içinde İbn Düreyd'in (ö. 321/933) ve İbn Cinnî'nin (ö. 392/1002) eserleri dikkati çekmektedir. Bunlar dışında genel olarak kelimelerin kökleri ve kökenleri hakkında kaleme alınmış müstakil eserler mevcuttur. Doğrudan kişi adlarıyla ilgili olmayan bu eserlerden kişi adları hakkında olup dilbilim alanına giren bilgilerin tespit edilmesi mümkündür. Her biri *iştikâk* adıyla anılan bu eserler şu yazarlar tarafından kaleme alınmıştır:

- 1- Ebü'l-Abbâs el-Fazl b. Muhammed b. Âmir ed-Dabbî (ö. 168/784-85),
- 2- Kutrub adıyla tanınan nahiv bilgini Ebû Alî Muhammed b. el-Müstenîr (ö. 210/825 civarı),
- 3- Ebû Saîd Abdülmelik b. Kureyb el-Asmaî (ö. 216/831),
- 4- Ebü'l-Hasan Saîd b. Mes'ade el-Ahfeş el-Evsat (ö. 215/830 [?]),
- 5- Ebû Nasr Ahmed b. Hâtim el-Bâhilî (ö. 231/846),
- 6- Ebü'l-Velîd Abdülmelik b. Katan el-Mührî (ö. 253/867),
- 7- Ebü'l-Abbâs Muhammed b. Yezîd b. Abdilekber el-Müberred (ö. 286/900),
- 8- Ebû İshâk İbrâhîm b. es-Serî b. Sehl ez-Zeccâc (ö. 311/923),
- 9- İbnü'n-Nahhâs, Ebû Ca'fer Ahmed b. Muhammed b. İsmail el-Murâdî (ö. 338/949),
- 10- Ebû Muhammed Abdullah b. Ca'fer b. Dürüsteveyh (ö. 347/958),
- 11- Ebû Abdillâh el-Hüseyn b. Ahmed b. Hâleveyh (ö. 370/980),
- 12- Ebü'l-Hasan Alî b. İsâ b. Alî er-Rummânî el-Bağdâdî (ö. 384/994),
- 13- Ebü'l-Kâsım Yusuf b. Adillah ez-Zeccâcî (ö. 415/1025),
- 14- Hüccetü'l-Efâzıl Ali b. Muhammed el-Hârizmî (ö. 560/1165).<sup>24</sup>

Bunlar dışında modern döneme yakın zamanda kaleme alınan, *iştikâk* olarak isimlendirilen ve kişi adları hakkında adbilim kapsamında incelenebilecek materyal içerdiği düşünülen bazı eserler ve yazarları tespit edebildiğimiz kadarıyla şunlardır:

- 1- *Nüzhetü'l-ahdak fî ilmi'l-iştikâk*, Ebû Abdullah Muhammed b. Ali b. Muhammed el-Havlânî eş-Şevkânî, (ö. 1250/1834),
- 2- *Garaibü'l-i'lal ve'l-iştikak*, El-Hac İbrâhîm b. Muhammed Yalvacî (ö. 1876),
- 3- *El-'Alemü'l-haffâk min ilmi'l-iştikâk*, Ebü't-Tayyib Muhammed el-Kannevci Sıddik Hasan Han (ö. 1307/1890),

<sup>22</sup> Türkçedeki kişi adları üzerine yapılmış çalışmalar hakkında bk. Zengin, 2014, 22-29. Arapçadaki kişi adları ile ilgili olarak kaleme alındığı tespit edilen bazı çalışmalar için bk. Dündar, "İslam Öncesi Dönemdeki Araplarda Kişilere Ad Vermeyi Etkileyen Faktörler", 898-899.

<sup>23</sup> Alanla ilgili diğer çalışmalar için bk. Ahmet Kayasandık, "Türkçe Kişi Adları Bibliyografyası Denemesi", *Journal of Strategic Research in Social Science* 5/1 (2019), 57-90; Şahin, *Adbilim*, 4-7.

<sup>24</sup> Muhammed b. el-Hasan İbn Düreyd, *el-İştikâk*, thk. Abdüsselâm Hârûn (Beyrut : Dârü'l-Cil, 1991), 29.

- 4- *El-İştikâk ve't-ta'rîb*, Abdulkâdir b. Mustafa el-Mağribî (ö. 1376/1957),
- 5- *El-İştikâk*, Abdullah Emin,
- 6- *Zahira: el-iştikak fi'l-lugati'l-Arabiyye*, Tantavi Muhammed Diraz,
- 7- *el-Mu'cemü'l-iştikâkiyyü'l-müessal li-elfâzi'l-Kur'âni'l-Kerîm*, Muhammed Hasan Hasan Cebel,
- 8- *El-İştikak*, Fuad Hanna Tarzî.
- 9- *El-A'lâmü'l-Arabiyye: dirâse lugaviyye, ictimâiyye*, İbrahim Sâmerrâî (ö. 2001).

Kişi adları da dâhil olmak üzere diğer özel isimleri veya cins isimlerini konu alan yukarıdaki eserler dışında Arap dilinin kaynak niteliğindeki sözlükleri de bu alanda araştırmacılara çeşitli malzemeler sunmaktadır. Kelimeler hakkında dilbilim ve iştikak yönünden bilgiler veren sözlükler içinde İbn Fâris'in (ö. 395/1004) *Mekâyîsi'l-lûga* adlı eserinin ayrı bir yeri olduğunu belirtmekte yarar bulunmaktadır.<sup>25</sup>

Özellikle dilbilim açısından ve daha başka yönlerden inceleme konusu edilebilecek kişi adlarının tespiti de zihinlerde ayrı bir soru işareti oluşturmaktadır.